Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 21 de agosto de 2025 Ano X - Edição nº 00677 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C106E4CDC875EA26F173D597B0C2458

quinta-feira, 21 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 00677 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA Nº31/2025

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C106E4CDC875EA26F173D597B0C2458

quinta-feira, 21 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 00677 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

Ata de Nº31/2025, aos quinze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, no
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária
presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores:
Cleomar Prado Gusmão, Dirciano de Oliveira Santana, Elias José de Sousa Neto,
Erinaldo Nogueira da Silva, Luduvico Pereira de Brito, Marcos Martins Ferraz, Paulo
Henrique de Oliveira Evangelista e Simone Lacerda Soares de Oliveira. O senhor
presidente solicitou que a secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores
constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a
sessão. Solicitou a leitura da Ordem do Dia:

INDICAÇÃO Nº 078, DE 09 de JUNHO 2025.

“Instalação de praça pública, com área de lazer, parque infantil e academia ao ar livre no Povoado do
Marimbo.”

REQUERENTE: Simone Lacerda Soares de Oliveira
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 061, DE 13 de MAIO 2025.

“Instalação de Unidade Satélite de Saúde no Povoado do Marimbo.”

REQUERENTE: Simone Lacerda Soares de Oliveira
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 071, DE 23 de MAIO 2025.

“Construção da Quadra de Esportes para o bairro Nova Conquista.”

REQUERENTE: Paulo Henrique de Oliveira Evangelista
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 085, DE 05 de AGOSTO 2025.

Execução dos serviços de pavimentação da Rua Altemar Dutra, Rua José Pereira de Carvalho
(popular José Carreiro) e Travessa Bela Vista, no bairro Lagoinha.

REQUERENTE: Paulo Henrique de Oliveira Evangelista
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C106E4CDC875EA26F173D597B0C2458

quinta-feira, 21 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 00677 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

INDICAÇÃO Nº 072, DE 09 de JUNHO 2025.

“Aquisição de caminhão para coleta de lixo nos Povoados da Estiva, Água Verde, Baixa da Boa

Vista, Bebedouro e Lagoa Verde.”

REQUERENTE: Cleomar Prado Gusmão
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 073, DE 09 de JUNHO 2025.

“Aquisição de caminhão para coleta de lixo Distrito de Lagoa Grande, Lagoa do Rocha, Macacos e

Boqueirão.”

REQUERENTE: Cleomar Prado Gusmão
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 074, DE 09 de JUNHO 2025.

“Instalação de cobertura e adequação na quadra do Centro Educacional Getúlio Vargas.”

REQUERENTE: Erinaldo Nogueira da Silva
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 080, DE 29 de JULHO 2025.

“Execução dos serviços de reforma e ampliação da Praça dos Carvoeiros, com instalação de parque
infantil e academia ao ar livre no Bairro Célio Alves.”

REQUERENTE: Erinaldo Nogueira da Silva
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 075, DE 09 DE JUNHO DE 2025

“Implantação da Casa para Acolhimento de crianças e adolescentes em vulnerabilidade social.”

REQUERENTE: Simplício Maria Santos Lopes – Dedé do Mandacaru
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C106E4CDC875EA26F173D597B0C2458

quinta-feira, 21 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 00677 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

INDICAÇÃO Nº 076, DE 09 DE JUNHO DE 2025

“Implantação de uma Casa de Passagem para pessoa em situação de rua no município de Cândido
Sales”

REQUERENTE: Simplício Maria Santos Lopes – Dedé do Mandacaru
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 081, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

“Aquisição de Terreno para Ampliação do Cemitério de Quaraçu.”

REQUERENTE: Marcos Martins Ferraz
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 082, DE 05 DE AGOSTO DE 2025

“Reforma, ampliação e modernização para funcionamento do Terminal Rodoviário de Quaraçu”

REQUERENTE: Marcos Martins Ferraz
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

MOÇÃO DE PESAR Nº 004, DE 13 DE MAIO DE 2025 Leitura

REQUERENTE: Vereador Cleomar Prado Gusmão
DESTINATÁRIO: Família de Alípio Vieira dos Santos

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 003, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 Leitura

REQUERENTE: Vereador Erinaldo Nogueira da Silva
DESTINATÁRIO: Ezequias Ferreira Dias

PROJETO DE LEI Nº 016, DE 07 DE AGOSTO DE 2025 Leitura

 Institui o "Dia do Vaqueiro" e inclui no Calendário Oficial do Município de Cândido Sales a
tradicional "Cavalgada e Missa do Vaqueiro".

REQUERENTE: Dirciano de Oliveira Santana
REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C106E4CDC875EA26F173D597B0C2458

quinta-feira, 21 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 00677 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 002, DE 07 DE AGOSTO DE 2025 Leitura

REQUERENTE: Vereador Dirciano de Oliveira Santana
DESTINATÁRIO: Sidélia Lemos Dias dos Santos

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSO Nº 28523/ 31 DE JULHO DE 2025, SALVADOR -
BA  Leitura

DEPUTADO ESTADUAL JOSÉ DE ARIMATEIA – REPUBLICANOS - SALVADOR - BA

Não havendo ninguém inscrito no Pequeno Expediente, passando para o Grande
Expediente, convidou para fazer o uso da palavra o vereador Erinaldo Nogueira da Silva
cumprimentando e saudando a todos falando da revelância da Moção de Aplauso do
pedreiro Ezequias, suas conquistas que concorre entre os melhores do Brasil com o
prêmio de R$ 100.000,00; prestou as condolências à família de vanderlei da van pelo seu
falecimento e disse que será discutida a sua Indicação para a reforma da praça dos
Carvoeiros trazendo melhor comodidade aos visitantes onde apresentou várias demandas
ao prefeito Maurílio às resolvendo deixando todas encaminhadas e alinhadas aos
respectivos responsáveis dos setores de calçamentos, pavimentações e iluminação;
finalizou suas palavras reafirmando seu compromisso com o povo fazendo a leitura de um
versículo bíblico. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Cleomar Prado Gusmão
cumprimentando e saudando a todos dizendo ter sido uma semana muito corrida com
várias demandas solicitadas e realizadas citando os povoados da Estiva, Bebedouro,
Água Verde, Boqueirão dos França e localidades com a restauração das estradas para
que o povo faça suas viagens com mais conforto, pedindo prudência aos motociclistas
para evitar acidentes; em aparte, o vereador Erinaldo trouxe relatos de imprudências e
acidentes dentro da cidade e zona rural pedindo cautela a todos; o vereador Cleomar
pediu à população que faça viagens pela BR 116 somente com urgência, pois está muito
perigosa relatando um livramento de um acidente dizendo está um caos a BR, finalizando
suas palavras. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Dirciano de Oliveira
Santana cumprimentando e saudando a todos lamentando o falecimento de Vanderlei,
prestando condolências à Família Ferreira discorrendo sobre sua pessoa falando do papel
relevante à sociedade pedindo que Deus conforte aos familiares; parabenizou ao
vereador e presidente da Casa com toda a sua equipe, Dedé do Mandacaru pela entrega
de ambulância e sala de dentista, não podendo ficar até o final, pois precisava
acompanhar o lançamento do livro do escritor Luis Carlos Figueiredo comentando um
pouco o seu conteúdo com emoção; disse que está tramitando na Casa o Projeto de Lei

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C106E4CDC875EA26F173D597B0C2458

quinta-feira, 21 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 00677 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

para instituição do dia do Vaqueiro consolidando a Missa do Vaqueiro como calendário da
cidade, falando da importância do mencionado para a construção cultural de Cândido
Sales mencionando importantes nomes, dentre eles, Dário Mendes; em tempos, falou à
população do importante papel da Câmara para a votação de leis orçamentárias
convidando a todos para participarem logo mais às 15h da discussão do PPA (Plano
Plurianual) para os próximos quatro anos tecendo elogios ao prefeito Maurílio Lemos e
elencou algumas obras, em especial, de sua indicação, finalizando suas palavras. Em
seguida fez o uso da palavra o vereador Elias Jose de Sousa Neto cumprimentando e
saudando a todos falando da importância da discussão do PPA com a finalidade da
população sugerir melhorias para o desenvolvimento da cidade para os próximos anos;
parabenizou ao vereador Dedé do Mandacaru e prefeito Maurílio Lemos pela importante
entrega de ambulância e sala de dentista para a região do lado B; disse que a cidade tem
diversos desafios e em breve estará protocolando um Projeto de Lei para beneficiar ao
jovem aprendiz discorrendo sobre a sua relevância para geração de emprego e renda, e
que estará sendo votado na próxima sexta-feira o Projeto de Lei sobre a fibromialgia onde
é preciso trabalhar em parceria coma comunidade; em tempos, falou que é preciso criar
um calendário desportivo em Cândido Sales para uma melhor organização para a
população; finalizou suas palavras prestando as condolências à Família Ferreira pelo
falecimento de Vanderlei falando sobre sua pessoa. Em seguida fez o uso da palavra a
vereadora Simone Lacerda Soares de Oliveira cumprimentando e saudando a todos
parabenizando ao vereador Dedé pelo evento na região do lado B, dizendo ser uma
pessoa que luta pela região; discorreu sobre duas Indicações de sua autoria que estão
em pauta pedindo o apoio aos colegas em benefício do povoado do Marimbo; falou
também que mesmo com o lema que não é política, se viu com muitas dificuldades essa
semana com pessoas em hospitais altas horas da noite tentando resolver demandas para
melhoria da qualidade de vida do povo, parabenizando ao prefeito que mesmo com muita
dificuldade tem mantido o básico, onde inúmeros municípios não tem conseguido e que o
sistema do SUS está sempre sobrecarregado em todo Brasil; disse que em menos de 1
ano, têm somado mais de 100 cirurgias agendados pelo município, e convidou a
população para participar da discussão do PPA com a finalidade de sugerir ao gestor os
benefícios para a cidade, que é preciso participar e não só criticar finalizando suas
palavras. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Marcos Martins Ferraz
cumprimentando e saudando a todos prestando as condolências à família pelo
falecimento de Vanderlei e à família de dona Lau de Quaraçu discorrendo sobre; falou
que é inaceitável o médico atender em Quaraçu apenas duas vezes por semana onde o
prefeito trata o povo com descaso pela extensão do distrito dispor de apenas uma única
ambulância para atender uma população de mais de 5 mil habitantes relatando uma
situação de negligência médica a um jovem de 17 anos, se mostrando indignado
indagando os tipos de profissionais que atendem no município; em aparte, o vereador

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C106E4CDC875EA26F173D597B0C2458

quinta-feira, 21 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 00677 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

Dirciano disse se tratar de uma negligência médica sugerindo uma formalização do
ocorrido apresentando à secretaria de saúde; o vereador Marcos Martins parabenizou ao
vereador Dedé pelo evento de entrega no Mandacaru trazendo benefícios à sua região;
finalizou suas palavras discorrendo sobre suas duas Indicações que estão na pauta do
dia. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Paulo Henrique de Oliveira
Evangelista cumprimentando e saudando a todos iniciando suas falas com um versículo
bíblico e prestando as condolências à família pelo falecimento de Vanderlei e à família do
pastor Neto pelo falecimento da sua esposa; parabenizou aos secretários Daman, Cida e
Hugo pelos seus serviços relevantes e agilidade para a população; disse que estará indo
a Salvador em busca de mais recursos, em especial para restauração das estradas e
convidou a todos para participarem da discussão do PPA logo mais às 15h; em aparte, o
vereador Erinaldo parabenizou ao colega pelos inúmeros benefícios  que vem buscando
para o povo; em aparte, os vereadores Elias Neto, Cleomar Prado e Dirciano Santana,
também parabenizaram ao colega vereador; finalizou suas palavras falando de duas
Indicações em pauta de sua autoria agradecendo e encerrando. Em seguida o presidente
Simplício Maria Santos Lopes passou a presidência para o vice Elias Neto para que o
convoque a fazer o uso da palavra cumprimentando e saudando a todos dizendo ser
importante que a população acompanhe e participe das sessões falando da importância
do legislativo; agradeceu a todos que participaram do evento que aconteceu no
Mandacaru, as equipes de trabalho e em especial, ao prefeito Maurílio pelo compromisso
honrado com a entrega da ambulância e sala de dentista dscorrendo sobre a importância
dessa aquisição, e agradeceu ao deputado Paulo Magalhães pela disponibilidade de sua
presença e emendas na saúde para o município se mostrando satisfeito agradecendo
também a presença e compromisso do deputado Fabrício; disse que é preciso apoiar
deputados que fazem pelo povo e que tem um compromisso de palavra reafirmando que
esse é o seu papel com o povo; finalizou suas palavras falando que logo entregará a
pavimentação de várias ruas no bairro Nova Conquista, reforma do hospital e entrega de
aparelho de ultrassom para o Mandacaru. Retomando a presidência submeteu em
discussão e votação em bloco das Indicações de Nº061 e 078/2025 de autoria da
vereadora Simone Lacerda iniciando a discussão pela mesma e Elias Neto seguindo
aprovadas por todos. Submeteu em discussão e votação em bloco das Indicações de
Nº071 e 085/2025 de autoria do vereador Paulo Evangelista iniciando a discussão pelo
mesmo, Dirciano Santana, Marcos Martins, Elias Neto, Cleomar Prado seguindo
aprovadas por todos. Submeteu em discussão e votação em bloco das Indicações de
Nº072 e 073/2025 de autoria do vereador Cleomar Prado iniciando a discussão pelo
mesmo, Paulo Evangelista, Marcos Martins, Elias Neto, Luduvico Pereira, Simone
Lacerda, Dirciano Santana seguindo aprovadas por todos subscrita por Luduvico Pereira.
Submeteu em discussão e votação em bloco das Indicações de Nº074 e 080/2025 de
autoria do vereador Erinaldo Nogueira iniciando a discussão pelo mesmo, Elias Neto,

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C106E4CDC875EA26F173D597B0C2458

quinta-feira, 21 de agosto de 2025  |  Ano X - Edição nº 00677 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

Paulo Evangelista, Cleomar Prado, Dirciano Santana e Marcos Martins seguindo
aprovadas por todos. Submeteu em discussão e votação em bloco das Indicações de
Nº075 e 076/2025 de autoria do vereador Simplício Maria iniciando a discussão pelo
mesmo, Paulo Evangelista, Marcos Martins, Erinaldo Nogueira, Elias Neto, Dirciano
Santana, Cleomar Prado seguindo aprovadas por todos subscrita por Erinaldo Nogueira.
Submeteu em discussão e votação em bloco das Indicações de Nº081 e 082/2025 de
autoria do vereador Marcos Martins iniciando a discussão pelo mesmo, Paulo
Evangelista, Erinaldo Nogueira, Elias Neto, Luduvico Pereira seguindo aprovadas por
todos subscrita por Luduvico Pereira. Em Questão de Ordem, o vereador Dirciano
Santana chamou a atenção das Comissões para se reunirem na próxima quarta-feira para
discussão e emitir parecer para votação dos Projetos que tramitam na Casa. Não
havendo mais nada a tratar o senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e
encerrou a Sessão Ordinária marcando a próxima para sexta-feira dia 22 de agosto e
pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada por mim Ailson Moura Santana que após
lida e discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C106E4CDC875EA26F173D597B0C2458

		2025-08-21T09:04:38-0300